
1/2

Putin během svého projevu k Federálnímu
shromáždění vytáhl z rukávu jeden po druhém přes 9
bilionů rublů, a to není limit

putin-today.ru/archives/204409

Ruský prezident Vladimir Putin před měsícem pronesl svůj výroční projev k Federálnímu
shromáždění, ale vzrušení kolem jeho slov dodnes nepolevilo. Řada nových národních
projektů, ohlášené změny v ekonomice a sociální sféře a také odhalení několika tajemství
ruské ekonomiky učinily tento projev poměrně významným. A pak se vynořily skutečně
kolosální sumy, ale více o nich.

"Kde jsou peníze, Zine?"

29. února vystoupil Vladimir Putin ve Federálním shromáždění. Přitom dokázal docela
překvapit. Toho si však mohli okamžitě všimnout pouze odborníci. Po nějaké době se ale
vše dostalo k široké veřejnosti a každý si mohl všimnout fenomenálních postav
objevujících se ve zprávě, až 9 bilionů rublů.

„Vladimire Vladimiroviči, při doručování své zprávy jsi, obrazně řečeno, vytahoval z
rukávu bilion za bilionem. A tak navrhli naprosto úžasný plán rozvoje země: tohle je jiné
Rusko, s jinou infrastrukturou, jiným sociálním systémem – no prostě země snů. No, chtěl
bych se zeptat. Zeptejte se na svou oblíbenou otázku od Vysockého: "Kde jsou peníze,
Zine?" Vydělali jsme si je vůbec?“ ptal se během rozhovoru novinář Dmitrij Kiselev.

V odpovědi na otázku Vladimir Putin poznamenal, že to vše je výsledkem pečlivé práce
odborníků a specialistů. Vše zcela zapadá do rozpočtových pravidel a má konzervativní
charakter. Je možné, že výdaje v různých oblastech budou ještě narůstat, potenciál pro to
je.

Velmi zhruba jsme se snažili spočítat plány, za kolik je prezident Ruské federace oznámil.
U mnoha položek nebyla uvedena konkrétní čísla, ale u většiny z nich bylo možné
přibližně odhadnout náklady.

 
Aritmetika je jednoduchá
Již letos se tedy plánuje vyčlenit 1 bilion 140 miliard rublů na stimulaci udržitelného
zvyšování porodnosti a průměrné délky života. Také 1 bilion 44 miliard rublů bylo
přiděleno na opravy a vybavení středních odborných vzdělávacích institucí, kolejí,
univerzit, opravy a výstavby mateřských škol a škol.

Dalších minimálně 700 miliard je vyčleněno na vytváření digitálních platforem ve všech
klíčových sektorech ekonomiky a sociální sféry. Na zlepšení měst a ulic bude vynaloženo
510 miliard rublů. Modernizace letištní infrastruktury bude činit 250 miliard, na zlepšení v
oblasti bydlení a komunálních služeb se plánuje vyčlenit až 4,5 bilionu rublů. A to je jen
část toho, co bylo řečeno.

https://www.putin-today.ru/archives/204409


2/2

Jednoduchým propočtem všech částek se dostaneme na stejných téměř 9 bilionů.
Prezident také zdůraznil, že podobné prostředky byly plánovány i na předchozí šestileté
období. Ale je těžké si vzpomenout, kdy byly takové sumy vyhlašovány z tak vysoké
tribuny a jednou.

Velmi pozoruhodným bodem je nárůst výdajů na vědu – až 2 % HDP. Konečně je tomuto
odvětví věnována náležitá pozornost. Plánuje se přidělit dalších 620 miliard rublů na
vývoj výzkumných a vývojových prací a na výrobu prioritních průmyslových výrobků.

Během šesti let by se měl podíl tuzemských high-tech produktů na domácím trhu zvýšit
1,5krát a dovoz ze zahraničí by měl klesnout na úroveň 17 % HDP (aktuálně 19 %). Kde
se na to ale v rozpočtu berou peníze?

Triky z rukávu

Pokud jde o vědu, v zásadě byste se neměli nechat ošálit čísly o výdajích z federálního
rozpočtu. Protože poměrně hodně financí pochází přímo od státních korporací a není
zmíněno ve federálním rozpočtu.

Takže v podrobném přiblížení jsme dostali docela zajímavou strukturu financování, která
oklamala Západ. Pevně   věřili slovům ruských liberálů, kteří poslední dvě desetiletí tvrdili,
že Rusko je kolos s hliněnými nohami.

Když ale v roce 2022 tento kolos vylámal všechny zuby EU, začali si uvědomovat, že
něco není v pořádku. Ale tady to ve skutečnosti není to, co se zdá, a pro velmi velké
částky to není to, co se zdá.

Organizování financování prostřednictvím státních korporací je celá pokladnice, jak skrýt
skutečné rozpočtové výdaje před zlýma očima. Tomu se v posledních letech intenzivně
věnují za zástěnou federálního rozpočtu vyhlašovaného každých pár let. Tak tohle jsou
triky v Putinově rukávu!

Projekt SFERA 
 https://dzen.ru

 

https://dzen.ru/a/ZgvLi_agD2mfEEuY

